
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 7 del 11/12/2020    

Repertorio Generale n. 1733  del 11/12/2020 

Oggetto:  PROPOSTA  DI  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  - 
CIG:61704765EO.  LAVORI  DI  "ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  FUNZIONALE 
DELLA EX CHIESA S. GIUSEPPE ED AREA ANNESSA, NELLA FRAZIONE MAZZEO-
TAORMINA,  MEDIANTE  IL  RECUPERO  STRUTTURALE  DELL'IMMOBILE  DI 
VALORE STORICO CULTURALE CON RIPRISTINO DELLA FRUIZIONE PUBBLICA" . 
CUP: E85C10005200006 CIG: 6059637AA2 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 7 del 11/12/2020   

 

Oggetto:  PROPOSTA  DI  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  PROFESSIONALI  - 
CIG:61704765EO.  LAVORI  DI  "ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  FUNZIONALE 
DELLA EX CHIESA S. GIUSEPPE ED AREA ANNESSA, NELLA FRAZIONE MAZZEO-
TAORMINA,  MEDIANTE  IL  RECUPERO  STRUTTURALE  DELL'IMMOBILE  DI 
VALORE STORICO CULTURALE CON RIPRISTINO DELLA FRUIZIONE PUBBLICA" 
. CUP: E85C10005200006 CIG: 6059637AA2 . 

IL RUP

Richiamato il provvedimento sindacale n. 31 del 20.02.2014 con il quale alla scrivente è stata attribuita 
la nomina di Responsabile Unico del Procedimento relativa al progetto di“Adeguamento normativo e  
funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo-Taormina, mediante il  
recupero strutturale dell’immobile di valore storico culturale con ripristino della fruizione pubblica”; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento  
amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  62  dell’8.04.2014  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  
“Adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo-
Taormina, mediante il recupero strutturale dell’immobile di valore storico culturale con ripristino della  
fruizione pubblica” redatto dall’U.T.C. a firma dell’Arch. Lucia Calandruccio, per un importo complessivo 
di €. 850.000,00 di cui €. 328.098,92 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 521.901,08 per somme a  
disposizione dell’Amministrazione;

copia informatica per consultazione



- l’opera in oggetto è stata ammessa a finanziamento dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – politiche Urbane e 
abitative, giusto D.D.G. n. 2147 del 10.09.2014 per l’importo complessivo di €. 803.000,00 così distinto:

 A) Importo dei Lavori a base d’Asta                         € 328.098,92 +
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione     € 474.901,08 =

 Totale importo progetto                                         €  803.000,00

- con Determina Dirigenziale n° 203 del 14.10.2015 veniva conferito l’incarico professionale di Direzione 
Lavori,  Contabilità, Misure e Coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione relativo al  progetto 
denominato “Adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella  
frazione  di  Mazzeo,  mediante  il  recupero  strutturale  dell’immobile  di  valore  storico  culturale  con  
ripristino  della  fruizione  pubblica  ”, a  favore  del  RTP  Lazzari-Zappia  -Fiamingo-Porcino  - 
Capogruppo/Mandatario Arch. Giovanni Lazzari – Via Scite n. 4 – 98124 Messina;

- con D.R.S. n. 1370 del 15.06.2015, è stato assunto l’impegno della somma di € 738.341,34 imputata sul 
capitolo 672438 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2015;

- si è resa necessaria la redazione di una Perizia di Variante, che è stata approvata con Determina del RUP n.  
211  del  29.06.2018  e  conseguentemente  è  stato  emesso  D.D.G n.  2352  del  04.09.2018,  per  l’importo 
complessivo di €. 803.000,00 così distinto:

 A) Importo dei Lavori a base d’Asta                             € 298.986,04 +

 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione       €   301.943,60 =

 Totale importo progetto                                           €   600.929,64

le cui spese vengono impegnate sul capitolo 672457, impegno n. 13;

Vista:

- la Fattura n. 10 del 07.12.2020 introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29813 del 07.12.2020 di  
€ 3.396,73, emessa dall’Arch. G. Lazzari; 

- la Fattura n. 48 del 06.12.2020 introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29809 del 07.12.2020 di  
€ 5.886,91 emessa dall’Arch. G. Fiamingo;

- la Fattura n. 4 del 07.12.2020 introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29960 del 09.12.2020 di  
€ 3.266,09, emessa dall’Arch. S. Zappia;

Vista la nota relativa alla dichiarazione ai sensi dell’art. 3, c. 7 della Legge n. 136/2010 trasmessa dall’Arch. 
G. Lazzari, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29855del 07.12.2020;

Vista la nota relativa alla dichiarazione ai sensi dell’art. 3, c. 7 della Legge n. 136/2010 trasmessa dall’Arch. 
G. Fiamingo, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29865del 07.12.2020;

Vista la nota relativa alla dichiarazione ai sensi dell’art. 3, c. 7 della Legge n. 136/2010 trasmessa dall’Arch. 
S. Zappia, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29962 del 09.12.2020;

Visti i certificati di regolarità contributiva dei su indicati professionisti, dai quali si evince che sono in regola  
con gli adempimenti contributivi; 

Considerato che si rende necessario procedere alla liquidazione delle suddette fatture a favore dei richiamati  
componenti del RTP, come da fatture emesse; 

copia informatica per consultazione



Dato atto che le prestazioni, riguardanti le suddette fatture, sono state rese dal RTP incaricato e, pertanto, è  
possibile procedere alla liquidazione delle stesse;

Dato atto che, con nota prot. n. 30310 del 10.12.2020 è stata trasmessa, all’Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti – Servizio 7 
– politiche Urbane e abitative, la spendibilità anno 2020 – CIG 61704765EO, per € 12.549,73;

Visti:
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente. 

D E T E R M I N A

Per motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati :

1. Di procedere alla liquidazione:
   - della Fattura n. 10 del 07.12.2020, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29813 del 07.12.2020
     di € 3.396,73, emessa dall’Arch. G. Lazzari; 
   - della Fattura n. 48 del 06.12.2020 introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29809 del 07.12.2020 di
    € 5.886,91 emessa dall’Arch. G. Fiamingo;
- della Fattura n. 4 del 07.12.2020 introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 29960 del 09.12.2020 di  
€ 3.266,09, emessa dall’Arch. S. Zappia.

2.  Dare atto che l’importo totale di € 12.549,73 sarà a carico della Regione Siciliana - dall’Assessorato 
Regionale  delle  Infrastrutture e della  Mobilità  –  Dipartimento delle Infrastrutture  e  della  mobilità e dei  
trasporti  –  Servizio  7  –  politiche  Urbane  e  abitative,  con  le  somme imputate  al  PAC Sicilia  III  Fase, 
impegnate con D.D.G. n. 1947 dell’11.08.2016 al Capitolo 672457;

3.  Dare  atto che,  con  successivo  provvedimento,  a  seguito  di  accertamento  delle  somme nel  Bilancio  
dell’Ente, richieste alla Regione Siciliana con nota n. 30310 del 10.12.2020, si procederà all’emissione del  
mandato di pagamento delle fatture sopra citate .

Sottoscritta dal RUP

(PONTURO RAMONA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


